O presente Projeto de Lei também acrescenta dispositivo específico para estabelecer
a premiação final da competição, valorizando o desempenho esportivo e incentivando
as equipes a participarem de forma organizada e competitiva. Dessa forma, a equipe
campeã receberá o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) e a equipe vice-campeã fará
jus à premiação de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

 

Trata-se, portanto, de importante medida de incentivo ao esporte amador, à
organização das equipes e ao fortalecimento da competição oficial do município,
garantindo melhores condições e promovendo o desenvolvimento esportivo local.